U u ij

A *Quod te per Genium, dextramque, deos- que Penateis, Obsecro, & obsecror, vitæ me redde priori. Qui simul aspexit, quantum dimissa petitis Præsent: mature redeat, repetatque relicta. Meriri se quemque suo modulo, ac pede, ve- rum est.*

DESIDEROR] absum. desideramus enim, quæ absumt.

SIMEVIIV. v. s.] in duobus cod. Vat. Iannoct. Turnesiano, Clericano, & vno Nicotiano, & aliis duobus ite manu scr. Russard. & vno meo, scriptum est: *si me vivere vis recteq, videre valentem.* quam scripturam probo, neque tamen receptam damno. hoc tantum dico, mihi videri alteram potiorē, & probabiliorem.

SANVM] perpicue hæc vox hoc loco, ad corporis sanitatem refertur, vt supra diximus, si hæc germana est huius loci scriptura: & ita Plautus in Trucul. *agrotare malim, quam esse tua salute sanior.* & infra epist. ad Quint. *Non si te populus sanum, recteq, valentem Distitet.* & c. Propert. lib. 3. *Nam quocumque die sanum te fata remittent, Pendebit collo Gallia pudica tuu.*

DVM FIC. PR. CALORQVE DESIG- GN.] totis his quattuor, qui deinceps sequuntur, versibus, anni tempus describit graue corporibus, difficile, periculofum, & ad morbū præceptis, ac lubricum. huius loci igitur hæc sententia est: tantisper dum multis hominibus propter anni tempus immoderato calore feruidum morientibus, designatores, qui funera, ludosque funebres procurant, licetoribus atratis stipati incedunt, & c. quod fir plerumq, mēse sextili, & septembri, id est, incunte autumno: vt fat. 6. lib. 2. *Autumnusq, grauis Libitine questus acerba. Quoniam autem mēse sextili ficus primū mature- scunt, & ex arboribus suis decerpuntur, iccirco ficum primam dixit, vt per ficum primam, & calorem, tempus anni significari intelligamus.*

DESIGNATOREM] eum, qui præest ludis funebribus, designatque quid, & quo modo, & quo ordine quicque sit agendum, quæque ornamenta sint adhibenda, docet ac præscribit.

LICTORIBVS ATRIS] ministris libi- tinariis atratis.

DVM PVERIS OMNIS PATER] fa- tis declarat hic versiculus describi ab Horatio tempus anni morbis opportunum, & (vt Plautino verbo vtar) planè Acherunticum.

PALLE] timer pueris, id est, liberis suis, ne scilicet & tali anni tempore in morbū incidant, & moriantur. puerum vsurpare solet pro filio, vt indicauimus ad Odam 12. lib. 1. ibi, *puerosq, Leda.* pallere autē posuit pro timere, propterea quod timore sequitur pallor. propriè positum est e-

pist. 19. huius lib. *quod si Pallerem casu, biberent ex- E] sanguine cuminum.*

OFFICIOSA QVE SEDVLITAS, & c.] & dum ij, qui nimium diligentes sunt in officio retinendo, ac præstando, & qui studiosius in foro versantur, operam dantes suis clientibus, in fe- brem incidunt, & mortem cum vita cōmutant.

OPELLA] ὀπώρα, p. i. i. d. id est, deminutū ab opera.

ADDVCIT FEBREIS] sic Lucretius lib. 5. dixit, morbos apportare. *cur anni tempora morbos Apportant? quare mors immatura vagatur?*

TESTAMENTA RESIGNAT] per testa- mentorum resignationem, mortem significat, nā mortuo testatore, testamentum resignatur, id est, aperitur.

QVOD STBRVMA NIVEIS, & c.] id F] est, cum autem bruma aduenit. Nam particula *si,* hoc loco tempus significat, non condicionem, vt apud Virgil. lib. 5. *Æneid. Præterea si nona diem mortalibus ælimum Aurora extulerit, rãdisque rete- xerit orbem, & c.* Terent. Phorm. *Non si redisset pater, ei veniam daret?* quod annotat Don. ad illum locum. & Catull. ad C. Licinium Caluum, *Nam, si luxerit, ad librariorum Curram scriinia, Castos, A- quinos, & c.* & ita fortasse locus ille explicandus est Od. 27. lib. 3. *Rumpat & serpens iter institutū, s; per obliquum similis sagitta Terruit mannos.* & lat. 3. lib. 2. *si vacuum tepido cepisset villula testo.* M. Tull. lib. accusationum 2. in princip. *putabam tum deni- que rectè indicari posse, si non modo reus improbus ad- duceretur, sed etiam diligens, & firmus accusator ad iudicium veniret.* & 4. *Verum hæc tum queremur, si quid de vobis per eum ordinem agetur, & c.*

ALBANIS] Latinis, Romæ propinquis, à monte Albano, qui est in Latio.

ILLINET AGRIS] hoc verbo aliter vti- tur fat. 5. lib. 1. *Hic oculis ego nigra meis colyria lip- pus illinere.* Est autem hic tralatio.

ADMARE] fortasse ad sinum Tarentinum. DESCENDET] accommodato, & proprio verbo vsus est. oræ enim maritimæ sunt aliis infe- riore, vt pote ad quas fluuij decurrant.

VATES TVVS] Horatius, ego Horatius ad mare descendam.

SIBI PARCET] suæ valetudini consulit, ac seruiet: remissius viuere.

ET HIRVNDINÈ PRIMA] vere incun- te. Aristoph. in equitib. *Σκῆψαδὲ πᾶδες, ἔχ ὄρα, ὄρα, νῆα χελιδῶν.* id est, considerate pue- ri, non videtis? tempus est: noua hirundo. Arist. *Ἦν. α. μία χελιδῶν ἔαρ οὐ ποιεῖ:* id est, vna hi- rundo ver non efficit.

NON, QVO MORE PIRIS VESCI] non quemadmodum Calaber pira comedenda dat effusè suis hospitiibus, nēpe propterea quod iis abundat, eaque nihili æstimat, ita e mihi muna- nera dedisti, quæ parui faceres, & me nō mercen- tem locupletauisti.

VESCERE SODES] verba Calabri ad ho- spitem,

A] spitem, vescere piris, sodes, sodes blandientis vox, seu blandè hortantis: pro si audes, vt scribit M. Tullius in Oratorè perf. Horat. sup. fat. 9. *Tene re- linquam, an rem. me sodes.*

AT TV, QVANTVM VISTOLLE B.] verba sunt Calabri hospitis, Tolle (inquit) piro- rum quantum vis, deinde subijcitur viatoris re- sponso, *benigne,* quem Calaber piris vult onera- re, hoc modo, *benignè,* id est, hui, liberaliter mecū agis: verum habeo tibi gratiam: tua liberalitate non vtor, alij legunt, *tolle benignè,* coniunctim, & volunt hoc totum esse Calabri sermonem, vt sit hic verborum sensus, tolle liberaliter, & largiter, & quantumuis, quos non refello quidem, verun- tamen placet mihi magis prior explicatio, *benignè* enim qui respondet, honestè & pudenter reijcit, atque aspernatur, quòd autem quidem se expli- cant, *benignè* est blàde recusantis. est enim perin- de ac si diceret, excusatur me habeas: non satis eleganter loquuntur, aut dicunt quod sentiunt. debuerunt potius sic dicere, *benigne est mode- ste & pudenter reijcientis:* perinde ac si quis ita dicat, ignofcas mihi velim, si nō vtor tua libera- litate, & c. supra autem admonitum, *benignus, & benignè* idem valere, quod liberalis, seu largus: & liberaliter, seu largè. *tolle* autem, id est, sume, vel aufer.

TAM TEN. D. Q. S I] responder viator hospes Calabri, tam delector tuis piris, quæ mihi donas, quàm si dimittar & discedam abs te eis oneratus.

VT LIBET: HÆC PORC.] Vt libet, (in- quit Calaber) id est, facito vt voles: vel tollito, vel relinquito. Si tolles, leuabis me pironum, quæ mihi oneri sunt, quæque pro nihilo duco, multi- tudine: sin relinques, comedentur à porcis.

PRODIGVS, ET STVLTVS] Prodigus (inquit) ea donat, quæ contemnit, ac pro nihilo putat: alioquin non profunderet, neque daret in- dignis. At vir bonus, & liberalis, quamuis pecu- niam non admodum magni æstimet, (vt ait Ari- storeles) scit tamen quid intersit inter æs, & lu- pinum, id est, quid intersit inter veros nummos, & nummos ex lupinis factos, comicos, speciem duntaxat nummorum habentis. Atque hic cum ita sit animatus, ampla, & pretiosiora munera di- gnis referuat. Arist. lib. 4. de moribus ad Nicho- machum, scribit, hominè liberalem suos fructus, suamque rem familiarem non neglecturum, vt possit de suo, viris bonis opitulari, & res necessa- rias suppeditare. Quemadmodum autē hic Ho- ratius ait prodigū ea donare, quæ parui æstimat: sic & Plautus in Truculēto, amatorem bona sua pro stercore habere dicit.

HÆC SEGE] id est, hi deprauiati hominū huius ætatis mores, & hæc inepta, stultæque libe- ralitas, & c. sententia totius huius loci mihi hæc videtur esse: multi exoriuntur prodigi, & stulti, qui sua profundunt, & largiuntur indignis: qui denique bona sua pro stercore habent (vt loqui-

tur Plautus: ita fit, vt multi quoque reperiantur E] homines ingrati, & immemores beneficij. Vir bonus autem, & verè liberalis: & qui cum dile- ctu, ac sapientia de rebus, & hominibus iudicat, qualis tu es, sua bona plurimi æstimat: & ex eis benignè facit viris bonis: & quibus plurimū de- betur, in eos beneficij cōfert plurimum: & quæ admodum tu me iudicio, & dilectu locupletau- isti, atque ornasti: ita me gratum erga te præsta- bo. vel hoc modo explica, & facilius. Prodigij & stulti homines, sua bona profundunt, nullum di- lectum in donando adhibent, viros bonos men- dicare, & esurire sinunt, improbos, facinorosos, impuros homines collocuplant: hæc causa est, p] quomobrem tam multi exoriantur ingrati: neq, enim mirum est, si lenones, aleatores, impudici, beneficij accepti sint immemores. mirum esset, si boni viri, beneficiis affecti à potētiore aliquo, sese ingratos in eum præberent. nam neque vir bonus, ingratus, neque ingratus, vir bonus esse potest. hūc igitur versum, *Hæc seges ingratis, & c.* sic interpretabere, Peruerfa, & præpostera largi- tio, causa est, quomobrem tot ingrati homines reperiantur, atque hanc posteriorem explicatio- nem, à priore non admodum differentem, magis probabant Paullus Manutius, & M. Muretus. Vtrocumque modo dicamus, tralationem in no- mine *seges* inesse intelligere debemus. Quam- quam Seruius hunc locum proferens ad illū Vir- giliij locum *Æn. 3. & victum seges agra negabat,* G] segetem videtur velle hoc loco terram significa- re proprie & sine vlla translatione, quod non ita est. nam hoc tantum admonet, segetem hęc terrā significare: neque iccirco negat inesse tralationē & per segetem, seu terram significari causam ef- ficientem, & gignētē ingratos: nempe peruer- sam & inconsideratam largitionem.

INGRATOS TVLIT] rectè tulit. nam vt terra fruges ferre dicitur: sic hæc stulta largitio, prodigos gignere.

VIR BONVS ET SAP.] Virum bonū & sapientem opponit stulto & prodigo: & ostēdit, quemadmodū stultus & prodigus dat indignis, & ea dat, quæ pro nihilo ducit: sic virum bonum & sapiētē, nō ignoratē quid distent veri & probi nummi à falsis, & improbis: veros illos nummos referuare dignis hominibus, & sui similibus.

NEC TAMEN IGN. QVID DIST. ÆRA LVP.] id est, nec tamē ignorat quid in- terfit inter bonos & malos numos: & ita Acron, si modò Acronis verba sunt. Natum à consuetu- dine comicorum, qui in scena lupinis, seu num- mis ex lupino factis, vtebantur pro veris, & au- reis, seu æreis. iccirco Plautus lupinos, aurū co- micum appellat. **Quin** etiam hodie pueri in Ita- lia ex lupinis nummos imitari solent. Verūm hæc quid distimulem, M. Antonius Muretus cum hic Lutetiæ, quattuor ab hinc annos nobiscum esset, veram huius loci explanationē mihi & Turnebo indicauit.

A DIGN. PRÆST. MEBETIAM] hic versus opponitur illi superiori, Hac seges ingratos tulit, &c.

QVOD SI ME NOLES VSQVAM] vide quàm cautè, & quàm modestè, & quàm liberè tamen pro se dicat Horatius. Primo loco Mæcenatis erga se beneficia cõmemorat, & verbis amplificat: deinde gratum se in eum, & beneficiorum memorè futurum pollicetur: hæc sunt modestiæ, & pudoris: postremè liberè simul, & vrbane, quæ à se Mæcenæs accepit, id est, quæ ipse habuerit tum, cum se ad eius amicitiam contulit, exponit, nempe corporis vircis, & firmitatem, formam, iuuetam, ætatem aptam ad suauitatem, blanditiàmque sermonis, ad risus, ad amores: quæ omnia (inquit Horatius) si me, vt mancipium quoddam vincitum, & confectum apud te retinere voles, neque vsquam animi causa discedere sines, mihi redde: redde meliores annos, quos tecum consumsi. Quidam libri habent vntquam discedere, &c.

NIGROS ANG. FRONTE CAP.] iuuetam. in senectute enim & frons caluitio dilatur, & capillus canitie albescit.

INTER VINA FVGAM, &c.] id est, vno verbo, reddes ætatem ad leuitates amatorias aptam. Nam si quem decet puellæ, aut mulieris aliquis impudicæ discessum, & fugam inter vina iniquo animo ferre, & marere: decet iuuenem, non virum: & multo minus senem.

TENVIS] inani ventre. REPERAT] contrahens, & demittens se introierat.

PASTA] iam satuta. RVRSVS IR E] id est, redire, κάλιν ἰέναι. TENDEBAT] conabatur, contendebat.

CVMERAM FRUMENTI] vas vimineum, seu, vt alij malunt, fictile, in quo frumentum à rusticis, & plebeiis hominibus condebatur, fat. 1. lib. 1. Cur tua plus laudes cumeris granaria nostris? καμῆλα nominatur à Græcis. capiebat autem medimnos sex.

QVEM MAC. SVBISTI] quem tum ingressa es, cum macra, & gracilis esses. cauus, quibus locus excauatus. fat. 6. lib. 2. me siluæ, cauusque Tutus ab infidijs tenui solabitur eruo.

HAC EGOSI COMPELLOR I M A G I N E] non recuso, exemplo vulpis satuta, omnia tibi reddere, si me nusquam abs te discedere velis, & si iubeas me etiã valetudinis incommodo semper apud te hære. Omnes ferè libri manu scr. sic habent, si compellor: vulgati plerique si compellar. non prorsus malè. alij si compeller, mendosè, opinor. nam compellor à verbo compello is, accipiendum esse videtur, non à compello as.

RESIGNO] restituo. vt supr. Od. 29. lib. 3. de fortuna, Laudo manentem. si celereis quatit Pennas, resigno, quæ dedit.

NEC SOMN. PL. LAVDO SATVR, &c.] nec animi tranquillitatem, & securam (vt Virg.

appellat) quietem plebeiorum hominum, idè E laudo, quod epularum exquisitarum, & lautarum cepit me satietas, & quod laurus sim iam, & copiosus, aliter senescens, si egrem, & si amicitias principum expertus non essem: immò verò, etsi non essem huiusmodi dapibus, & cenis expletus, animi huiusmodi quietum, & somnum quietum, ac facilem, nihilominus optabilem, atque expectandum putarem: nec libertatem otiosam cum amplissimis diuitiis commutare vellem.

ALTIIVM] animalium, quæ co consilio a-luntur, vt saginentur, & saginata edantur: epularum exquisitarum, & sumtuosarum. A R A B V M] sup. Od. 28. lib. 1. Icci, beatis nunc Arabum inuides Gazis.

SÆPE VEREC. LAVDASTI] sæpe pudorem meum laudasti, ex quo me minimè cupidum, & paucis contentum esse cognouisti.

REXQVE, PATERQVE AVDISTI] CORAM] audisti rex, id est, appellatus & salutarus es rex. sic enim & Græci, & Latini loquuntur. Theocr. eid. 17. quod inscribitur Χαρίτες, Οφρα κε κ' ἐν Αἰδο κεκρυμμένος ἐσθλὸς ἀκρίως, id est, vt etiam apud inferos, & in domo Plutonis cõditus, bonus audias, & Sophocles in OEdipode Colon. Αλλ' ἔχασ' ἔτ' ἐν τοῖσδ' ἀκρίως καλὸς Γάμοισιν. ἔτ' ἔσ' αἰὲν ἐμφέρεις σύ μοι Φόνος πατρῶος ἐξονεδίζων πικρῶς, id est, at neque in his nuptiis malus audiam, neque in cædibus paternis, quas tu mihi semper maledicti loco amarè obijcis. Demosthenes περὶ τῶν ἀντι γὰρ φίλων καὶ ξένων, ἀ πότε ἀνομάζοντι πικρὰ ἐδοροδύσω, καὶ κόλακες καὶ θεοὶ ἐχθροὶ, καὶ ἄλλα, ἀ περὶ σπικεῖ, πάντ' ἀκρίως. nam pro amicis & hospitibus, quibus tunc nominibus appellabantur, cum munera capiebant, nunc assentatores & diis inimici homines, & similia, quæ eis conueniunt, nomina audiunt. Iterum Horat. epist. ad Quintium hoc libro, Tu restè viuus, si curas esse, quod audis. & fat. 7. lib. 2. subtilis veterum iudex, & callidus audis. ex quo illa nata sunt apud M. Tull. & ceteros bonos scriptores vsitatissima, bene, & malè audire. rex autem hoc loco superiorem amicum significat, qui alit inferiorem, & tenuiorem, vt sup. annotaui ad Od. 36. lib. 1.

NEC VERBO PARC. ABS.] appellatus es à me rex & coram, & nihilominus absens.

INSPICE SI POSSVM] id est, cum animo tuo considera, vtrum libenter, ac iucundè ea, quæ mihi donasti, tibi sim redditurus, necne.

HAVD MALE TELEMACHUS VLYSIS FILIUS MENELAO RESPONDIT, EQUOS EI POLLICENTI, & DONARE VOLENTI.

PATIENTIS] expressit epitheta Homeri. sic enim passim nominatur in Iliade, & Odysse. ταλασίφρων, πολύτλας: & ab alijs πολυτλήμων.

NON EST APTVS BOVIS] locus est id. d. vbi sic Telemachus, Εὐδ' Ἰθάκη ἔτ' ἀφ' ἀφρομοὶ εὐρέες, ἔτ' τι λευκῶν. Αἰγίβοτος, καὶ μάλλον

NEC VERBO PARC. ABS.] appellatus es à me rex & coram, & nihilominus absens.

INSPICE SI POSSVM] id est, cum animo tuo considera, vtrum libenter, ac iucundè ea, quæ mihi donasti, tibi sim redditurus, necne.

HAVD MALE TELEMACHUS VLYSIS FILIUS MENELAO RESPONDIT, EQUOS EI POLLICENTI, & DONARE VOLENTI.

PATIENTIS] expressit epitheta Homeri. sic enim passim nominatur in Iliade, & Odysse. ταλασίφρων, πολύτλας: & ab alijs πολυτλήμων.

NON EST APTVS BOVIS] locus est id. d. vbi sic Telemachus, Εὐδ' Ἰθάκη ἔτ' ἀφ' ἀφρομοὶ εὐρέες, ἔτ' τι λευκῶν. Αἰγίβοτος, καὶ μάλλον

NEC VERBO PARC. ABS.] appellatus es à me rex & coram, & nihilominus absens.

INSPICE SI POSSVM] id est, cum animo tuo considera, vtrum libenter, ac iucundè ea, quæ mihi donasti, tibi sim redditurus, necne.

HAVD MALE TELEMACHUS VLYSIS FILIUS MENELAO RESPONDIT, EQUOS EI POLLICENTI, & DONARE VOLENTI.

PATIENTIS] expressit epitheta Homeri. sic enim passim nominatur in Iliade, & Odysse. ταλασίφρων, πολύτλας: & ab alijs πολυτλήμων.

NON EST APTVS BOVIS] locus est id. d. vbi sic Telemachus, Εὐδ' Ἰθάκη ἔτ' ἀφ' ἀφρομοὶ εὐρέες, ἔτ' τι λευκῶν. Αἰγίβοτος, καὶ μάλλον

A μάλλον ἐπιράτος, ἢ παροβότος. Οὐ γὰρ τις νήσαν ἰσπύλατος, ἔδ' ἐωλεῖμων, Αἴτ' ἀλί κελιάται, Ἰθάκη δὲ τε καὶ πέρη πασιῶν. id est, in Ithaca autem neque aperta sunt ad cursum spatia, neque prata. Quin aspera est, & à capris depasta, & tamen gratior, quàm si equos pasceret. Nulla enim insularum est, quæ in mari iacent, planis spatiis porrecta, & equis agitandis apta, neque pratis abundans, & herbose: Ithaca autè omnium minimè. sic Aristoteles lib. 1. de arte dicendi, τὰ ἀρμόττοντα, id est, quæ nobis accõmodata sunt, bona esse dicit. contraria ergo mala.

PORRECTVS SPATIIS] loca porrecta à Iulio Cæsare dicuntur lib. 2. de bello Gallico, neque montibus intersepta, neque siluis impedita. sic enim loquitur ille, Cum se illi identidem in siluas ad suos recipere, ac rursus à silua in nostros impetum facerent, neque nostri longius, quàm, quem ad finem porrecti, atque aperta loca pertinebant, &c.